
1 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos neformaliojo 

švietimo agentūros direktoriaus  

2023 m. spalio 9   d. įsakymu Nr. R1-68 

 

 

LIETUVOS MOKINIŲ RUSŲ KALBOS (GIMTOSIOS IR UŽSIENIO) OLIMPIADOS 

SĄLYGOS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos mokinių rusų kalbos (gimtosios ir užsienio) olimpiados (toliau – Olimpiada) 

sąlygos parengtos vadovaujantis Bendraisiais Lietuvos mokinių olimpiadų, konkursų bei kitų 

renginių nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. 

gegužės 5 d. įsakymu Nr. V-663. 

2. Šios sąlygos reglamentuoja Olimpiados tikslus, rengėjus, organizavimo tvarką, 

finansavimą bei dalyvių apdovanojimą. 

 

 

II. TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

 3. Rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos  olimpiados tikslas –  įvertinti rusų gimtosios kalbos ir 

užsienio kalbos (rusų) gimnazijos 10/II ir 11/III klasių mokinių rusų kalbos kaip mokomojo dalyko 

žinias ir gebėjimus.  

     Olimpiados užduotimis siekiama sudaryti sąlygas mokiniams atskleisti savo rusų kalbos ir 

literatūros  žinias, literatūros teksto supratimo ir interpretavimo gebėjimus, minties raiškos raštu 

(rašymo) bei tekstų kūrimo rusų kalba įgūdžius, taip pat kalbėjimo įgūdžius ir juos įvertinti.  

   

III. OLIMPIADOS RENGĖJAI 

 

 4. Lietuvos neformaliojo švietimo agentūra (toliau – LINEŠA), rajonų (miestų) savivaldybių 

švietimo skyriai, kitos švietimo įstaigos, kurioms deleguota olimpiadų organizavimo funkcija, 

mokyklos, rusų kalbos metodinės tarybos, rusų kalbos mokytojų asociacijos, rusų kalbos mokytojai. 

 

IV. OLIMPIADOS ORGANIZAVIMO TVARKA 

 

5. Olimpiada vykdoma trimis etapais: pirmasis – mokyklose, antrasis – rajonuose (miestuose), 

trečiasis – šalies etapas.  

6. Pirmojo etapo datą nustato mokyklų vadovybės.  

 7. Antrojo – rajonų (miestų) etapo datą ir trečiojo – šalies Olimpiados etapo datą ir vietą 

nustato LINEŠA.  

8. Visuose Olimpiados etapuose dalyvauja 10–11 klasių mokiniai.  

9. Pasibaigus antrajam etapui savivaldybių švietimo skyriai: 

9.1. iš mokyklų rusų mokomąja kalba į šalies Olimpiados etapą siunčia laimėtojus: 

 Klaipėdos m.– 7 dalyvius; 

Vilniaus m. – 9 dalyvius; 

Visagino m. – 6 dalyvius; 

Kauno m., Panevėžio m., Šiaulių m., Elektrėnų sav., Jonavos r., Mažeikių r., Šalčininkų r., 

Švenčionių r., Trakų r., Vilniaus r. po 1 dalyvį. 

9.2. iš mokyklų lietuvių mokomąja kalba ir lenkų mokomąja kalba siunčia laimėtojus: 

Kauno m. – 5 dalyvius; 

Klaipėdos m. – 5 dalyvius; 

Elektroninio dokumento nuorašas



2 

 

Vilniaus m. – 10 dalyvių; 

Panevėžio m. – 3 dalyvius; 

Šiaulių m. – 3 dalyvius; 

Vilniaus r. – 4 dalyvius; 

Iš kitų savivaldybių – po 1 dalyvį. 

 

V. OLIMPIADOS POBŪDIS 

 

10. Mokyklų rusų mokomąja kalba mokiniams – trečiojo Olimpiados etapo dalyviams 

teikiamos tokio pobūdžio užduotys: 

10.1. teksto interpretacija; 

10.2. testas, kuriuo tikrinama mokinių kalbinė ir literatūrinė kompetencija (tekstų suvokimas). 

Į testą įtraukiama ir probleminė užduotis; 

10.3.  kalbėjimo užduotis: pokalbis. Mokinys po testo ir interpretacijos, gauna sąrašą temų 

pokalbiui. Iš gauto sąrašo olimpiados dalyvis išsirenka temą pokalbiui ir ruošiasi kitos dienos 

monologui ir polilogui. Jis paruošia rišlų 2–3 minučių monologą (gali įterpti citatas). Monologus 

komisijai pristato visi dalyviai, kurie klausosi vienas kito, užduoda klausimus vieni kitiems ir dalijasi 

įspūdžiais.  

11. Mokyklų lietuvių mokomąja kalba ir lenkų mokomąja kalba mokiniams – trečiojo etapo 

dalyviams teikiamos tokio pobūdžio užduotys: 

11.1. testas, kuriuo tikrinama mokinių pažinimo (kalbinė)  kompetencija;  

11.2. kūrybinė užduotis raštu (improvizacijos-miniatiūros rašymas);  

11.3. kalbėjimo užduotis: monologas (3-4 min) pagal duotą nuotrauką / paveikslėlį / diagramą.  

12. Meninio skaitymo konkursas (toliau Konkursas). Tai iš anksto parengto 2–3 min. trukmės 

prozos ar poezijos kūrinio (ištraukos) raiškusis skaitymas. Dalyvavimas Konkurse nėra privalomas. 

Konkurso nugalėtojai apdovanojami atskirai. 

 

VI. VADOVAVIMAS IR OLIMPIADOS VERTINIMAS 

 

 13. Pirmajam (mokyklų) Olimpiados etapui vadovauja mokyklų administracijos atstovai, rusų 

kalbos mokytojai. Pačios mokyklos pasirenka datą, konkretų renginio turinį, vertinimo sistemą, 

prizininkų skatinimo formas. 

 14. Antrajam – rajonų (miestų) Olimpiadų etapui vadovauja rajonų, miestų savivaldybių 

švietimo skyriai ar kitos švietimo įstaigos, kurioms deleguota olimpiadų organizavimo funkcija.  

Tačiau LINEŠA nustato renginio datą, centralizuotai parengia užduotis (testas (rusų užsienio ir 

gimtosios kalbos grupėms), rašinio tema (rusų užsienio kalbos grupei), probleminė užduotis (rusų 

gimtosios kalbos grupei) bus iš anksto atsiųsti į miestų / rajonų švietimo padalinius), vertinimo 

kriterijus. Iš švietimo skyrių atsakingų  darbuotojų, kuruojančių rusų kalbą, ar kitų   švietimo įstaigų, 

kurioms pavesta olimpiadų organizavimo funkcija, atstovų, bei deleguotų dalyko mokytojų 

sudaromas antrojo Olimpiados etapo organizavimo komitetas, kuris parenka vietą, atrenka laimėtojus 

į šalies Olimpiados etapą ir užtikrina, jog rusų (užsienio) kalbos grupės laimėtojas yra jos mokęsis 

kaip užsienio kalbos. Į šalies etapą siunčiamą mokinį registruoja antrojo etapo organizavimo komiteto 

atstovai. Dalyvių registracijos forma į šalies etapą bus skelbiama interneto tinklalapyje www.lmnsc.lt.  

15. Trečiąjį Olimpiados etapą organizuoja LINEŠA. Jis sudaro renginio sąmatą, kartu su 

rajono savivaldybės švietimo skyriumi, kur vyks šalies etapas, ieško rėmėjų, rūpinasi Olimpiados 

dalyvių kultūrine programa, buitimi, saugumu, apibendrina ir skelbia Olimpiados rezultatus. 

Olimpiados vertinimo komisija rengia užduotis trečiajam etapui, organizuoja jų atlikimą, numato 

vertinimo sistemą, atrenka laimėtojus. Konkretūs Olimpiados reikalavimai gali būti atnaujinami 

kiekvienais metais, todėl informacija apie pakitimus ir kita su Olimpiada susijusi informacija 

skelbiama interneto tinklalapyje www.lmnsc.lt.  

 

 

http://www.lmnsc.lt/
http://www.lmnsc.lt/


3 

 

VII. OLIMPIADOS DALYVIŲ APDOVANOJIMAS 

 

 16. Pirmojo etapo dalyvius skatina jo rėmėjai. 

 17. Antrojo etapo – rajonų (miestų) Olimpiados etapo dalyvius skatina rajonų (miestų) 

savivaldybių švietimo skyriai, šio etapo rėmėjai. Laimėtojai gauna teisę dalyvauti šalies Olimpiados 

etape. 

 18. Šalies Olimpiados (trečiojo etapo) laimėtojai apdovanojami Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministerijos diplomais, pagyrimo raštais, prizais, taip pat Olimpiados rėmėjų 

atminimo dovanomis.  

 19. Kandidatus į tarptautinius rusų kalbos renginius (olimpiadas, konkursus ir kt.) atrenka 

Olimpiados vertinimo komisija, atsižvelgdama į dalyvių pasiektus rezultatus bei tarptautinių renginių 

nuostatus. 

 

VIII. OLIMPIADOS FINANSAVIMAS 

 

 20. Antrojo etapo olimpiados organizavimą finansuoja rajonų (miestų) savivaldybių švietimo 

skyriai. 

21. Šalies olimpiados etapo užduočių rengimo ir organizavimo išlaidas apmoka Švietimo ir 

mokslo ministerija, mokinių keliones ir lydinčiųjų asmenų komandiruotes – rajonų (miestų) švietimo 

skyriai ar kitos įstaigos.   

  

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KĖDAINIŲ ŠVIETIMO PAGALBOS TARNYBA

 Biudžetinė įstaiga,  Josvainių g. 40, 57275 Kėdainiai, tel. 8 347 52 544,  el. p. sekretore@centras.kedainiai.lm.lt, 
tinklapis www.centras.kedainiai.lm.lt.  Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191721865

Bendrojo ugdymo mokyklos direktoriui               2024-01-   Nr. S-

DĖL 31-OJO LIETUVOS MOKINIŲ RUSŲ (GIMTOSIOS IR UŽSIENIO) KALBOS (10-11 
KL./II-III GIMNAZIJOS KL.) II OLIMPIADOS (RAJONO/MIESTO) ETAPO 

    
Informuojame, kad 31-asis Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos (10-11 kl./II-

III  gimnazijos  kl.)  II  olimpiados (rajono/miesto) etapas  (toliau  –  Olimpiada)  organizuojamas

vadovaujantis  Lietuvos  mokinių  neformaliojo  švietimo  agentūros  direktoriaus  2023 m.  gruodžio

21 d. įsakymu Nr. R6-171.

Olimpiada  vyks  2024  m.  vasario  8  d.  9  val.  centralizuotai  Kėdainių  švietimo  pagalbos

tarnyboje (Josvainių g. 40, Kėdainiai).

Olimpiada susideda iš testo ir rašymo užduočių. Testas (rusų užsienio ir  gimtosios kalbos

grupėms), kūrybinio darbo raštu tema (rusų užsienio kalbos grupei), kūrybinė užduotis ir kūrinio

analizės ir interpretacijos tekstai (rusų gimtosios kalbos grupei). 

Dalyvius  prašome  registruoti  Kėdainių  švietimo  pagalbos  tarnybos  svetainėje

https://konkursai.kedainiai.lm.lt iki 2024 m. vasario 2 d.    

Šalies etapas vyks 2024 m. kovo 28 d.

Direktorė                                                                                                       Ingrida Neliupšienė
                                          

Aida Butkienė, tel. +370 347 538 97, el. p. aida.butkiene@centras.kedainiai.lm.lt

mailto:sekretore@centras.kedainiai.lm.lt


DĖL 2024 M. LIETUVOS MOKINIŲ RUSŲ KALBOS (GIMTOSIOS IR UŽSIENIO) OLIMPIADOS   

1. 2024 m. Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiados tema:   

Tema: Gyvosios gamtos pasaulis 

“Gamta – vienintelė knyga, kurios kiekvienas puslapis prasmingas” (J. Gėtė) 

Тема: Мир живой природы. 

«Природа – это единственная книга с великим содержанием на каждом листе» (И. Гёте) 

Olimpiadoje gali dalyvauti 10 ir 11 klasių mokiniai iš mokyklų, įgyvendinančių bendrojo ugdymo programas. 

2024 m. Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiada vyksta trimis etapais: 

I – mokyklų etapas, II – rajonų / miestų etapas, III – šalies etapas. 

2. II (rajonų / miestų) olimpiados etapas   

Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiados rajonų / miestų etapas 2024 m. vasario 8  d. 

vyks centralizuotai. Rekomenduojama II olimpiados etapo pradžia – 9.00 val. Užduotys į švietimo padalinius 

bus siunčiamos ne anksčiau nei 2024 m. vasario 7 d., vasario 8 d. 12:00 val. į švietimo padalinius bus išsiųsti 

testo atsakymai ir rašymo užduočių vertinimo kriterijai. 

Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiados II etapą sudaro testo ir rašymo užduotis.   

Testas (rusų užsienio ir gimtosios kalbos grupėms), kūrybinio darbo raštu tema (rusų užsienio kalbos 

grupei), probleminė užduotis/kūrybinė užduotis ir tekstas interpretacijai (rusų gimtosios kalbos grupei) 

bus  atsiųsti į miestų / rajonų švietimo padalinius. 

2.1 Norėdami sėkmingai atlikti rusų kalbos olimpiados užsienio kalbos grupės II ir III etapo užduotis: testą 

ir kūrybinį darbą raštu, mokiniai turi žinoti, kad bus vertinami recepcijos pasiekimai (skaitomo teksto 

supratimas: gebėjimas detaliai suprasti tekstą, suprasti teksto temą, pagrindinę mintį, perkeltinę prasmę), taip 

pat produkavimo (kalbėjimo ir rašymo) srityse. 

Atkreipiamas dėmesys į kalbinius gebėjimus: į pasyvaus ir aktyvaus žodyno turtingumą (taip pat į 

frazeologizmų, patarlių žinojimą), gramatinės medžiagos vartojimo taisyklingumą, rašybą ir skyrybą, 

registrą. 

Teksto tipai: publicistinis, mokslo populiarusis, grožinis. 

Teksto žanrai: straipsnis, interviu, grožinis tekstas, grožinio kūrinio ištrauka. 

     

2.2 Norėdami sėkmingai atlikti II  ir III etapo testą rusų (gimtosios) kalbos grupei, teksto interpretaciją ir 

kūrybinį darbą raštu, mokiniai turi žinoti, kad bus vertinami pasiekimai recepcijos (skaitomo teksto 

suvokimas): gebėjimas detaliai suprasti tekstą, jo temą, pagrindinę mintį, perkeltinę prasmę), taip pat 

produkavimo (kalbėjimo ir rašymo) srityse; bus vertinamos lingvistinės ir literatūrinės kompetencijos. 

Siūloma atkreipti dėmesį, kaip gamta vaizduojama įvairių tipų tekstuose. 

Meninio skaitymo konkursas  rusų (užsienio)/rusų (gimtosios) kalbų olimpiados dalyviams II (rajono / 

miesto) etapui nėra privalomas, tačiau rajono / miesto etapo organizatorių sprendimu gali būti 

organizuojamas. 

 

 



 3. III (šalies) olimpiados etapas 

 3.1 Rusų (užsienio) kalbos grupė 

1. Testas (50 %). 

2.  Kūrybinis darbas raštu (20 %). 

3.  Kalbėjimas (30 %).   

Rusų (užsienio) kalbos kalbėjimo užduotis. Mokinys paruošia ir pristato 3-4 minučių monologą pagal duotą 

temą ir duotus paveikslėlius/ diagramą. Pasiruošimas – 15 minučių. Vertinimas – pagal VBE monologo 

vertinimo lentelę. 

Rusų ( gimtosios) kalbos retorikos užduočių temos bus paskelbtos po II etapo. 

 

3.2 Rusų (gimtosios) kalbos grupė 

1. Testas ir probleminė/kūrybinė užduotis raštu (45 %).   

2. Teksto interpretacija (30 %). 

3. Retorinė užduotis (25 %). 

4. Meninio skaitymo konkursas.  

 

3.3 Meninio skaitymo konkursas. 

Dalyvavimas meninio skaitymo konkurse neprivalomas. Deklamavimas vertinamas atskirai. Geriausieji bus 

apdovanojami LR ŠMSM raštais. 

Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiados III (šalies) etapas bus organizuojamas  

2024 m. kovo 28 d.  Vilniaus Aleksandro Puškino gimnazijoje, Gabijos g. 8, 06142 Vilnius. 

Apie registraciją į  III (šalies) Olimpiados etapą bus paskelbta papildomai.  

 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Kėdainių švietimo pagalbos tarnyba 191721865, Josvainių g. 40,
57275 Kėdainiai

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL 31-OJO LIETUVOS MOKINIŲ RUSŲ (GIMTOSIOS IR
UŽSIENIO) KALBOS (10-11 KL./II-III GIMNAZIJOS KL.) II
OLIMPIADOS (RAJONO/MIESTO) ETAPO

Dokumento registracijos data ir numeris 2024-01-05 Nr. S-7
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Ingrida Neliupšienė, Direktorius
Sertifikatas išduotas INGRIDA NELIUPŠIENĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-01-05 14:04:20 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-01-05 14:04:37 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2020-07-03 14:59:57 – 2025-07-02 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-
19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 2
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.75.4

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-01-05
14:45:41)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2024-01-05 14:45:41 DBSIS


